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CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr.1597 DIN 04 Aprilie 2023

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 04 Aprilie 2023 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 68 din 29 Martie 2023 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat în cadrul Primăriei comunei Obrejița începând cu ora
10.00.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție
(dl.consilier local Barbu Ion a participat telefonic), fiind îndeplinită condiția prevăzută la art.137
alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință, supune la vot ordinea de zi a
ședinței ordinare din data de 04 Aprilie 2023, care se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru din
11 voturi exprimate.

Domnul Munteanu Cristian-Costică - președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal al
ședinței ordinare din 15 Martie 2023, care se aprobă cu un număr 11 voturi pentru din 11 voturi
exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
                                   
2. Acordarea unui mandat special reprzentantului legal al UAT Obrejița în Adunarea Generală a
Membrilor Asociației “Vranceaqua”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Transformarea în statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, a
unei funcții publice de execuție în vederea promovării în grad profesional imediat superior celui
deținut.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

4. Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
    
    

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1. Alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Obrejița pentru ședințele din următoarele
trei luni.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Rinja Gheorghe – consilier local – il propune pe dl. Ciochină Sandu pentru functia de presedinte
de sedinta pentru urmatoarele trei luni.



Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind  „Alegerea  președintelui  de  ședință  al  Consiliului  Local  Obrejița  pentru  ședințele  din
următoarele  trei  luni” care se  aprobă  cu  un număr  de  10 voturi pentru (dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,
dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,
dl.Iliescu Costică-Lucel) și 1 abținere (dl.Munteanu Cristian-Costică ) din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Acordarea unui mandat special reprzentantului legal al UAT Obrejița în Adunarea Generală a
Membrilor Asociației “Vranceaqua”.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dl.Racoviteanu Valeriu Nicu – consilier local – intreaba daca a discutat cu privire la redeventa, ce
fel de contract o să se incheie cu privire la puțul forat si cine asigura dotarea cu cele necesare.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că nici o primarie din judetul Vrancea care a
delegat apa catre CUP nu ia redeventa.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – menționează că putul forat are o capacitate de 1,5 l/s, adica
150 m³ zilnic.
Dl.Iliescu Costică-Lucel – consilier local – intreaba cine va raspunde daca la vara nu va fi apa.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – raspunde ca nu poate sti cu exactitate consumul zilnic ce va fi
la vara. 
Dl.Munteanu Cristian-Costică – intreaba daca au fost diminuate costurile pentru faptul ca putul nu a
fost forat pana la adancimea stabilita.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – raspunde că suma cheltuita pentru forarea putului este de 154
mii lei.
Dl.Ciochină Sandu – consilier local – intreaba daca cei de la CUP vor scadea pretul pentru m³ de
apa. 
Dl.Lalu Valentin – consilier local – mentioneaza ca cetatenii se plang de calitatea apei care nu poate
fi consumata, deoarece are prea mult clor.
Dl.Pardos Nicu  – primarul  comunei  –  citeste  oferta  de pret  de la  firma care  a  forat  putul  din
localitate.
Dl.  Lalu  Valentin  – consilier  local  –  intreaba  ce  calitate  va avea apa si  ce  se  va intampla  cu
canalizarea din comuna.
Dl. Anița-Enache Adrian – consilier local – intreaba din proiectul tehnic ce debit reiese ca va avea
putul forat. 
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – raspunde că debitul putului in proiect este de 1,5 l/s.
Dl. Lalu Valentin – consilier local – întreabă daca respectiva firma asigura mentenanta si garantie.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – raspunde că garantia si mentenanta sunt asigurate pentru o
perioada de 24 de luni.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind  „Acordarea  unui  mandat  special  reprzentantului  legal  al  UAT  Obrejița  în  Adunarea
Generală a Membrilor Asociației “Vranceaqua” care se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru
(dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,
dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,
dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina) și 1 abținere (dl.Iliescu Costică-Lucel) din
11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Transformarea în statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Obrejița, a
unei funcții publice de execuție în vederea promovării în grad profesional imediat superior celui
deținut.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind  „Transformarea  în  statul  de  funcții  al  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei
Obrejița,  a  unei  funcții  publice  de  execuție  în  vederea  promovării  în  grad  profesional  imediat



superior celui deținut” care se aprobă  cu un număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-
Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen
Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-
Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel), din 11 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4. Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Dna.Ciobanu  Gemona  –  contabil  –  ofera  explicatii  cu  privire  la  proiectul  de  hotarare  privind
rectificarea bugetului local.
Dl.Lalu Valentin – consilier local – întreabă dacă cel care a făcut consultanța pe proiect va încasa
suma de 15 mii lei chiar dacă proiectul nu este acceptat.
Dl.Pardos Nicu – primarul comunei – raspunde ca s-au depus trei proiecte iar in momentul de fata a
fost aprobat unul pentru care a fost semnat și contractul.
Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – inhtreaba daca sumele pentru consultanta au fost platite.
Dna.Ciobanu Gemona – contabil – raspunde ca nu au fost platite facurile pentru consultanta si ca
vor fi platite doar in momentul in care vor fi alocați bani in buget.
Dl.Racoviteanu Valeriu Nicu – consilier local – intreaba de ce pimaria comunei Obrejita nu s-a
înscris în programul Rabla pentru mașini electrice.

Domnul Munteanu Cristian-Costică -  președinte de ședință,  supune la vot proiectul  de hotărâre
privind „Propunerea de rectificare a bugetului local al Comunei Obrejița, județul Vrancea”, care se
aprobă  cu  un  număr  de  10  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,
dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina,)
și 1 vot împotrivă (dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Dna.Curtache Oana-Alina – consilier local – propune acordarea sumei de 4,000 lei pentru susținerea
financiară  a  unei  sportive  care  reprezintă  comuna  Obrejita  pentru  a  participa  la  un  concurs
internațional. 

Dl.Anița-Enache Adrian – consilier local – intreaba ce se intamplă cu hidranții din localitate și cu
copacii care trebuiesc toaletați.
Dl.Pardos  Nicu  –  primarul  comunei  –  raspunde  că  hidranții  din  localitate  funcționează  iar  în
legătură cu toaletare copacilor s-a facut o cerere la Ocolul Silvic Dumitresti.

Dl.Renato Munteanu – cetățean – menționează ca a solicitat  concesionarea islazului comunal si
solicită imprejmuirea islazului comunal si documentatia pentru camera mortuara.

Domnul Munteanu Cristian-Costică - președinte de ședință, declară ședința închisă.

             Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează,
     Cristian Costică MUNTEANU                                                   Secretar general al comunei,
                                                                                                           Andreea Georgiana STOICA


